
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIAS Nº 1308, 1309 DE DIÁRIAS DE 21 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação em termos de referência para 
contratos Administrativo da Àrea de Saúde Pública, no CEFOR em Belém.
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: Belém - PA | Período: 21 a 24/11/2022
Servidores:  Guilherme da Silva Pavão Cargo: Enfermeiro 
CPF- 175.722.822.53 mat.5136920/1
Girlene dos Santos Soares Cargo: Ag. Adm. CPF- 316.048.972.87 
mat. 55209618/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
 .

Protocolo: 878642
PORTARIAS Nº 1310 DE DIÁRIAS DE 21 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Composição da mesa de abertura da IX Conferência 
Municipal de Saúde de São Joâo da Ponta.
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: São Joâo da Ponta. - PA | Período: 23 /11/2022
Servidores: Mário Moraes Chermont Filho Cargo: Diretor Regional 
CPF- 663.815.332.34 mat. 5912309/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
 .
PORTARIA Nº 1311 DE DIÁRIAS DE 21/11 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir Diretor Regional que irá participar da Composição da mesa 
de abertura da IX Conferência Municipal de Saúde de São Joâo da Ponta.
Origem: Castanhal –Pará
Destino:  São João da Ponta – Pa  | Período: 23/11 /2022
Servidor: Benedito José de Lima da Silva Cargo: Motorista 
CPF- 233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 878617
PORTARIAS Nº 1318 DE DIÁRIAS DE 21 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Promover oficina de capacitação em noções básica para atuação 
do controle social na saúde
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: Inhangapí - PA | Período: 22, 23,24 e 25 /11/2022
Servidores:  Rejani do Socorro Moreira da Silva Cargo: Psicóloga CPF- 
126.171.482.20 mat. 3218406/2
Ana Paula Nogueira de Souza Cargo: Enfermeira CPF- 147.337.652.15 
mat. 5234018/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
 .
PORTARIA Nº 1319 DE DIÁRIAS DE 21/11 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão promover oficina de capacitação em 
noções básicas para atuação do controle social na saúde.
Origem: Castanhal –Pará
Destino:  Inhangapí – Pa  | Período: 24 e 25 /11 /2022
Servidores:  Edmilson Aves Cavalcante Filho Cargo: motorista 
CPF- 218.055.632.20 mat.0503399
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 878796

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 69 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDINALDO CARDOSO AIRES, matrícula nº 723525-1, 
CPF nº 296.381.782-72, para desempenho da função de AGENTE
PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO deste 4º Centro Regional de Saúde –
Capanema.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 879048

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Em publicação veiculada no DOE edição Nº 35.187, página 28, de 
16 de novembro de 2022.
Onde se lê:
Contrato Nº 005/2022.
Leia-se:
Contrato Nº 006/2022.
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 879154

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 113 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E :
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 
Viviane dos Santos Viana de Almeida, cargo: Nutricionista, GEP: - Esta-
tutário efetivo, Estável – Classe, Lotada no 7º Centro Regional de Saúde, 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 16/06/2011 15/06/2014 e 
autorizar, que a servidora goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 09/01/2023 a 07/02/2023, no total de 30 (trinta) dias. Matrícula nº 
5853966/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 879085

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 531 de 21 de Novembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 28/11/2022 A 03/12/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955649/1/ FRANCIANE TRINDADE DE CORRÊA SERRA / 688.098.082-15
OBJETIVO: Realizar um levantamento técnico para conhecimento da atual 
situação e necessidades da investigação sobre as ações de educação em 
saúde do Trabalhador e Trabalhadora no município.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 532 de 21 de Novembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 28/11/2022 A 03/12/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59484361 / RENATA BRONZE MATTOS / 004.436.952-29
OBJETIVO: Apoiar a realização de um levantamento técnico para conheci-
mento da atual situação e necessidades das investigações sobre as ações 
de educação em saúde do Trabalhador e Trabalhadora no município.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 878620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 30 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1421594
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº439 de 07 de Novembro de 2022, publi-
cada no Diário Oficial Nº 35.187 de 16 de Novembro de 2022. Protocolo: 876079; 
em nome dos servidores Ragner Borgia Junott; CPF: 187.685.982-20 Matrícula: 
7203562 Cargo: Enfermeiro e Telma Odani Barbosa; CPF: 263.118.282-00; Ma-


